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ANEJO Nº 7: TRAZADO GEOMÉTRICO 

1.- OBJETO 

El presente anejo tiene por objeto definir, tanto en planta como en alzado, los viales de 

conexión del Área de Servicio con el tronco de la autovía. 

2.- DESCRIPCIÓN Y JUSTIFICACIÓND E LOS ELEMENTO DE TRAZADO 

En el Apartado 3 se recogen los listados de planta y alzado, de los ejes definitorios de 

cada uno de los ramales. 

La cartografía que ha servido de base para la realización de este anteproyecto es la utilizada 

para el desarrollo del “Estado de Dimensiones y Características de la Obra Ejecutada (E.D.Y.C.O.E.) 

de la remodelación de enlaces y reposiciones de caminos entre los pp.kk 101 y 174, de la Concesión 

Autovía A-1, Santo Tomé del Puerto - Burgos.” 

Así, para el presente proyecto se han trazado los siguientes ejes: 

EJE 1: Línea blanca borde calzada – arcén, sentido Madrid. Eje auxiliar definido en planos. 

EJE 2: Ramales de entrada / salida de incorporación al área de servicio. 

EJE 3: Perímetro del área de servicio. 

EJE 4: Reposición del camino 

Los parámetros de trazado de la autovía se corresponde con una Vp de 120 Km/h, y para los 

ramales se ha adoptado una Vp de 60 Km/h. 

En estas condiciones se ha comprobado el cumplimiento de la normativa vigente en cuanto a 

longitud de carriles de cambio de velocidad y sus correspondientes cuñas., de forma que se adjuntan 

dos cuadros con las limitaciones según norma 3.1. IC y las longitudes adoptadas en el proyecto: 

 

 

 MARGEN OESTE (izquierdo) – Eje 2 

 
VÍA DECELERACIÓN (Pendiente -4,8%) VÍA ACELERACIÓN (Pendiente -1,50%) 

Hasta entrada 
anterior (m) 

Cuña 
(m) Ld(m) Distancia entre  entrada(m) 

y salida(m) La (m) Cuña 
(m) 

Hasta salida 
`posterior (m) 

Proyecto ≥ 1.200 100 286 687 293,00 175 1.282 

Norma 
3.1-IC ≥ 1.200 100 ≥ 286 ≥ 250 ≥ 293 175 ≥ 1.200 

 

Según la tabla anterior, todos los valores cumplen estrictamente la normativa. 

El Área de Servicio se ha ubicado en el P.K. 174+000 (dentro del tramo comprendido entre 

los P.K. 95+800 y 236+000) por ser la zona que menos afecta a la utilidad pública MUP Nº 659 

"Valdíos de Gumiel de Izan"; y por ser la que menos afecta a la concentración parcelaria de la zona 

de Gumiel de Izan. 
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  PROYECTO :  
  A1b.pol 
  EJE:   2: CARRIL ENTRADA/SALIDA 
   
   
 
                              ============================================ 
                              * * *  LISTADO  DE  LAS  ALINEACIONES  * * * 
                              ============================================ 
 
 DATO TIPO  LONGITUD    P.K.       X TANGENCIA  Y TANGENCIA    RADIO        PARAMETRO    AZIMUT     Cos/Xc/Xinf  Sen/Yc/Yinf  
 ---- ----- --------- ------------ ------------ ------------ ------------ ------------ ------------ ------------ ------------ 
    1 RECTA   130.420        0.000   441786.832  4628926.030                               186.9801    0.2030941   -0.9791592 
      CLOT.   111.840      130.420   441813.319  4628798.328                   333.252     186.9801   441813.319  4628798.328 
    2 CIRC.    89.334      242.260   441833.971  4628688.428      993.000                  190.5651   440851.856  4628541.801 
      CLOT.    42.397      331.594   441843.173  4628599.599                   135.000     196.2924   441841.991  4628617.914 
    3 CIRC.    50.669      373.990   441844.039  4628557.227      300.000                  202.1498   441544.210  4628567.356 
    4 CIRC.    35.058      424.660   441838.070  4628506.971     -300.000                  212.9022   442131.930  4628446.586 
    5 RECTA   517.767      459.718   441833.034  4628472.296                               205.4627   -0.0857027   -0.9963208 
    6 CIRC.    53.421      977.485   441788.660  4627956.434     -300.000                  205.4627   442087.556  4627930.723 
    7 CIRC.    23.046     1030.906   441788.832  4627903.084      300.000                  194.1264   441490.108  4627875.445 
      CLOT.    60.750     1053.952   441790.072  4627880.077                   135.000     199.0169   441786.913  4627819.437 
    8 RECTA   329.430     1114.702   441786.913  4627819.437                               205.4627   -0.0857027   -0.9963208 
      CLOT.   112.319     1444.132   441758.680  4627491.219                   335.140     205.4627   441758.680  4627491.219 
    9 CIRC.    18.286     1556.451   441751.151  4627379.169    -1000.000                  201.8875   442750.711  4627349.525 
                          1574.737   441750.776  4627360.886                               200.7233 
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  PROYECTO :  
  A1b.pol 
  EJE:   2: CARRIL ENTRADA/SALIDA 
   
                   DATOS DE ENTRADA 
--------------------------------------------------------------- 
 Num Eje  P.K. inicial  N.Palabras Titulo del Eje 
 -------  ------------- ---------- ---------------------------- 
       2        0.0000          2 CARRIL ENTRADA/SALIDA 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     Tipo      X (L ant)      Y (dL ant)            R           K1           K2            A           L           D          Az   Etiq Clave 
 ---------- -------------- -------------- ------------- ------------ ------------ ------------ ----------- ----------- ----------- ---- ----- 
FIJA-2P+R    441786.831864 4628926.029930      0.000000     0.000000     0.000000     0.000000    0.000000    0.000000    0.000000    0     0 
             441833.997615 4628698.633963 
FIJA-2P+R    441833.969193 4628688.439225    993.000000   333.230339     0.000000   333.230339    0.000000    0.000000    0.000000    0     8 
             441844.424025 4628512.510126 
GIRATORIA    441835.163144 4628494.235684    300.000000   135.000000   145.000000   135.000000    0.000000    0.000000    0.000000    0     8 
FLOTANTE          0.000000       0.000000   -300.000000     0.000000     0.000000     0.000000    0.000000    0.000000    0.000000    0     8 
FIJA-2P+R    441834.570368 4628373.474103      0.000000     0.000000   145.000000   145.000000    0.000000   10.000000    0.000000    0     0 
             441818.269987 4628183.977124 
GIRATORIA    441787.585358 4627934.903933   -300.000000     0.000000   145.000000   145.000000    0.000000    0.000000    0.000000    0     8 
FLOTANTE          0.000000       0.000000    300.000000     0.000000     0.000000     0.000000    0.000000    0.000000    0.000000    0     8 
FIJA-2P+R    441783.880076 4627784.183755      0.000000   135.000000   135.000000   135.000000    0.000000    0.000000    0.000000    0     0 
             441775.381590 4627685.386221 
FIJA-2P+R    441751.081433 4627376.724211  -1000.000000   335.000000   335.000000   335.000000    0.000000    0.000000    0.000000    0     0 
             441750.776002 4627360.886487 
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  PROYECTO :  
  A1b.pol 
  EJE:   4: REPOSICIÓN CAMINO 
   
   
 
                              ============================================ 
                              * * *  LISTADO  DE  LAS  ALINEACIONES  * * * 
                              ============================================ 
 
 DATO TIPO  LONGITUD    P.K.       X TANGENCIA  Y TANGENCIA    RADIO        PARAMETRO    AZIMUT     Cos/Xc/Xinf  Sen/Yc/Yinf  
 ---- ----- --------- ------------ ------------ ------------ ------------ ------------ ------------ ------------ ------------ 
    1 CIRC.    17.700        0.000   441807.137  4628737.659       30.000                  171.5343   441780.087  4628724.687 
    2 CIRC.    70.259       17.700   441809.781  4628720.416     -136.528                  209.0958   441944.918  4628700.975 
    3 CIRC.   125.112       87.959   441817.715  4628651.384      180.000                  176.3346   441650.009  4628586.002 
    4 CIRC.    66.506      213.072   441820.682  4628528.811     -150.000                  220.5840   441962.909  4628481.151 
    5 CIRC.    25.572      279.577   441813.988  4628463.189      100.000                  192.3582   441714.708  4628451.214 
    6 RECTA    63.902      305.150   441813.789  4628437.687                               208.6379   -0.1352685   -0.9908090 
    7 CIRC.    53.340      369.052   441805.145  4628374.373       40.000                  208.6379   441765.513  4628379.783 
    8 CIRC.    40.875      422.392   441769.570  4628339.990     -100.000                  293.5313   441779.713  4628240.505 
    9 CIRC.    33.296      463.266   441730.865  4628327.763      -30.000                  267.5098   441745.519  4628301.585 
   10 CIRC.   146.549      496.563   441715.556  4628300.103      700.000                  196.8526   441016.411  4628265.509 
   11 CIRC.    22.997      643.111   441707.480  4628154.045      -25.000                  210.1805   441732.161  4628150.064 
   12 CIRC.    55.195      666.108   441714.039  4628132.842     -100.000                  151.6200   441786.526  4628201.730 
   13 CIRC.    41.656      721.303   441760.925  4628105.063       30.000                  116.4818   441753.244  4628076.063 
   14 RECTA    78.145      762.959   441783.156  4628073.766                               204.8786   -0.0765572   -0.9970652 
   15 CIRC.    20.681      841.104   441777.174  4627995.850       50.000                  204.8786   441727.321  4627999.678 
   16 CIRC.    16.818      861.786   441771.431  4627976.135      -30.000                  231.2109   441797.897  4627962.009 
   17 RECTA    81.016      878.604   441767.972  4627959.901                               195.5225    0.0702752   -0.9975276 
   18 CIRC.    14.592      959.620   441773.665  4627879.085       30.000                  195.5225   441743.739  4627876.977 
   19 RECTA     0.930      974.212   441771.180  4627864.852                               226.4883   -0.4041749   -0.9146817 
                           975.142   441770.804  4627864.001                               226.4883 
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  PROYECTO :  
  A1b.pol 
  EJE:   4: REPOSICIÓN CAMINO 
   
                   DATOS DE ENTRADA 
--------------------------------------------------------------- 
 Num Eje  P.K. inicial  N.Palabras Titulo del Eje 
 -------  ------------- ---------- ---------------------------- 
       4        0.0000          2 REPOSICIÓN CAMINO 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     Tipo      X (L ant)      Y (dL ant)            R           K1           K2            A           L           D          Az   Etiq Clave 
 ---------- -------------- -------------- ------------- ------------ ------------ ------------ ----------- ----------- ----------- ---- ----- 
RETROGIRAT   441807.137195 4628737.659102     30.000000     0.000000     0.000000     0.000000    0.000000    0.000000    0.000000    0     8 
FIJA-2P+R    441808.587603 4628708.323438   -136.528134     0.000000     0.000000     0.000000    0.000000    0.000000    0.000000    0     0 
             441819.185076 4628647.766396 
FLOTANTE          0.000000       0.000000    180.000000     0.000000     0.000000     0.000000    0.000000    0.000000    0.000000    0     8 
FIJA-2P+R    441823.621756 4628515.666745   -150.000000     0.000000     0.000000     0.000000    0.000000    6.500000    0.000000    0     0 
             441820.547404 4628463.112115 
FLOTANTE          0.000000       0.000000    100.000000     0.000000     0.000000     0.000000    0.000000    0.000000    0.000000    0     8 
FIJA-2P+R    441820.554123 4628442.884781      0.000000     0.000000     0.000000     0.000000    0.000000    6.000000    0.000000    0     0 
             441809.445174 4628361.514423 
FLOTANTE          0.000000       0.000000     40.000000     0.000000     0.000000     0.000000    0.000000    0.000000    0.000000    0     8 
FIJA-2P+R    441782.760212 4628332.454976   -100.000000     0.000000     0.000000     0.000000    0.000000    8.000000    0.000000    0     0 
             441733.447258 4628320.025503 
FLOTANTE          0.000000       0.000000    -30.000000     0.000000     0.000000     0.000000    0.000000    0.000000    0.000000    0     8 
FIJA-2P+R    441721.552443 4628300.323849    700.000000     0.000000     0.000000     0.000000    0.000000    6.000000    0.000000    0     0 
             441712.652617 4628148.530004 
FLOTANTE          0.000000       0.000000    -25.000000     0.000000     0.000000     0.000000    0.000000    0.000000    0.000000    0     8 
FIJA-2P+R    441719.347973 4628135.980211   -100.000000     0.000000     0.000000     0.000000    0.000000    6.000000    0.000000    0     0 
             441760.616873 4628111.371648 
FLOTANTE          0.000000       0.000000     30.000000     0.000000     0.000000     0.000000    0.000000    0.000000    0.000000    0     8 
FIJA-2P+R    441788.403952 4628063.735824      0.000000     0.000000     0.000000     0.000000    0.000000    6.000000    0.000000    0     0 
             441783.222684 4627996.256065 
GIRATORIA    441772.690639 4627978.664624     50.000000     0.000000     0.000000     0.000000    0.000000    0.000000    0.000000    0     8 
FLOTANTE          0.000000       0.000000    -30.000000     0.000000     0.000000     0.000000    0.000000    0.000000    0.000000    0     8 
FIJA-2P+R    441773.659371 4627964.544231      0.000000     0.000000     0.000000     0.000000    0.000000    6.000000    0.000000    0     0 
             441778.014604 4627902.723496 
FLOTANTE          0.000000       0.000000     30.000000     0.000000     0.000000     0.000000    0.000000    0.000000    0.000000    0     8 
FIJA-2P+R    441775.809668 4627875.329977      0.000000     0.000000     0.000000     0.000000    0.000000    0.000000    0.000000    0     0 
             441770.803841 4627864.001371 
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  PROYECTO :  
  A1b.pol 
  EJE :   2: CARRIL ENTRADA/SALIDA 
   
   
 
                              ============================================ 
                              * * *  PUNTOS   DEL  EJE   EN  PLANTA  * * * 
                              ============================================ 
 
   TIPO                 P.K.         X            Y            RADIO                  AZIMUT    DIST. EJE            
 -------              ------------ ------------ ------------ ------------           ---------- ---------           
   RECTA                     0.000   441786.832  4628926.030        0.000           186.980053     0.000           
   RECTA                    20.000   441790.894  4628906.447        0.000           186.980053     0.000           
   RECTA                    40.000   441794.956  4628886.864        0.000           186.980053     0.000           
   RECTA                    60.000   441799.018  4628867.280        0.000           186.980053     0.000           
   RECTA                    80.000   441803.079  4628847.697        0.000           186.980053     0.000           
   RECTA                   100.000   441807.141  4628828.114        0.000           186.980053     0.000           
   RECTA                   120.000   441811.203  4628808.531        0.000           186.980053     0.000           
   CLOT.                   140.000   441815.264  4628788.947    11592.062           187.006360     0.000           
   CLOT.                   160.000   441819.289  4628769.357     3754.410           187.230845     0.000           
   CLOT.                   180.000   441823.210  4628749.745     2239.938           187.684624     0.000           
   CLOT.                   200.000   441826.955  4628730.099     1596.097           188.367697     0.000           
   CLOT.                   220.000   441830.454  4628710.407     1239.747           189.280065     0.000           
   CLOT.                   240.000   441833.635  4628690.662     1013.476           190.421728     0.000           
   CIRC.                   260.000   441836.434  4628670.859      993.000           191.702480     0.000           
   CIRC.                   280.000   441838.833  4628651.004      993.000           192.984695     0.000           
   CIRC.                   300.000   441840.832  4628631.105      993.000           194.266910     0.000           
   CIRC.                   320.000   441842.430  4628611.169      993.000           195.549125     0.000           
   CLOT.                   340.000   441843.621  4628591.205      681.057           196.954764     0.000           
   CLOT.                   360.000   441844.211  4628571.215      389.757           199.522891     0.000           
   CIRC.                   380.000   441843.776  4628551.223      300.000           203.425180     0.000           
   CIRC.                   400.000   441842.036  4628531.302      300.000           207.669312     0.000           
   CIRC.                   420.000   441838.973  4628511.542      300.000           211.913444     0.000           
   CIRC.                   440.000   441835.368  4628491.872     -300.000           209.646899     0.000           
   RECTA                   460.000   441833.010  4628472.015        0.000           205.462706     0.000           
   RECTA                   480.000   441831.296  4628452.089        0.000           205.462706     0.000           
   RECTA                   500.000   441829.582  4628432.162        0.000           205.462706     0.000           
   RECTA                   520.000   441827.868  4628412.236        0.000           205.462706     0.000           
   RECTA                   540.000   441826.154  4628392.309        0.000           205.462706     0.000           
   RECTA                   560.000   441824.440  4628372.383        0.000           205.462706     0.000           
   RECTA                   580.000   441822.726  4628352.457        0.000           205.462706     0.000           
   RECTA                   600.000   441821.011  4628332.530        0.000           205.462706     0.000           
   RECTA                   620.000   441819.297  4628312.604        0.000           205.462706     0.000           
   RECTA                   640.000   441817.583  4628292.677        0.000           205.462706     0.000           
   RECTA                   660.000   441815.869  4628272.751        0.000           205.462706     0.000           
   RECTA                   680.000   441814.155  4628252.824        0.000           205.462706     0.000           
   RECTA                   700.000   441812.441  4628232.898        0.000           205.462706     0.000           
   RECTA                   720.000   441810.727  4628212.972        0.000           205.462706     0.000           
   RECTA                   740.000   441809.013  4628193.045        0.000           205.462706     0.000           
   RECTA                   760.000   441807.299  4628173.119        0.000           205.462706     0.000           
   RECTA                   780.000   441805.585  4628153.192        0.000           205.462706     0.000           
   RECTA                   800.000   441803.871  4628133.266        0.000           205.462706     0.000           
   RECTA                   820.000   441802.157  4628113.340        0.000           205.462706     0.000           
   RECTA                   840.000   441800.443  4628093.413        0.000           205.462706     0.000           
   RECTA                   860.000   441798.729  4628073.487        0.000           205.462706     0.000           
   RECTA                   880.000   441797.015  4628053.560        0.000           205.462706     0.000           
   RECTA                   900.000   441795.301  4628033.634        0.000           205.462706     0.000           
   RECTA                   920.000   441793.587  4628013.708        0.000           205.462706     0.000           
